Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Michaela Šťastná

Trestněprávní odpovědnost v ochraně životního prostředí

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce: 1. 9. 2012

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 1. 11. 2012

Michaela Šťastná

Tímto bych ráda poděkovala doc. JUDr. Vojtěchu Stejskalovi, Ph. D. za cenné rady a připomínky při psaní této diplomové práce.

Obsah

1. Úvod 1
2. Právní odpovědnost 3
2.1. Právní odpovědnost obecně 3
2.2. Odpovědnost v právu životního prostředí 4
2.2.1. Odpovědnost za ztráty na životním prostředí..... 5
2.2.2. Delikt ní odpovědnost 10
3. Trestněprávní odpovědnost 11
3.1. Trestněprávní odpovědnost v životním prostředí..... 11
3.2. Vztah trestněprávní odpovědnosti a odpovědnosti za správní delikty 12
3.2.1. Odpovědnost za správní delikty 13
3.3. Trestněprávní odpovědnost dle subjektů..... 16
3.3.1. Trestněprávní odpovědnost fyzických osob..... 16
3.3.2. Trestněprávní odpovědnost právnických osob 18
4. Trestněprávní odpovědnost v ochraně životního prostředí na mezinárodní a evropské úrovni 25
4.1. Mezinárodní úprava trestněprávní odpovědnosti na úseku ochrany životního prostředí..... 25
4.2. Úprava trestněprávní odpovědnosti v Evropské unii..... 28
4.2.1. Směrnice o trestněprávní ochraně životního prostředí 2008/99/ES..... 29
5. Ochrana životního prostředí v České republice prostřednictvím trestního práva 34
5.1. Vývoj ochrany životního prostředí obecně 35
5.2. Vývoj ochrany životního prostředí prostřednictvím trestního práva 36
5.2.1. Novelizace trestního zákona č. 140/1961 Sb. 37
5.2.2. Návrh trestního zákoníku z roku 2004 41
5.3. Platná právní úprava v trestním zákoníku 42
6. Trestné činy proti životnímu prostředí 44
6.1. Charakteristika jednotlivých trestných činů 45
6.1.1. Obecné trestné činy..... 45
6.1.2. Zvláštní trestné činy 46
6.1.3. Ostatní trestné činy 56
6.2. Nedostatky v praxi a úvahy de lege ferenda..... 58
7. Závěr 61
Seznam použitých zdrojů 64
Summary 68
Abstract, Key words 70
Abstrakt, Klíčová slova 71

1. Úvod

Životní prostředí je pro mnoho lidí samozřejmostí, kterou ve svém běžném životě prakticky nevnímají. Toto však platí pouze do doby, než se životní prostředí zhorší natolik, že se to začne osobně dotýkat i jednotlivců. V těchto situacích však často bývá pozdě a není možné životní prostředí vrátit do původního stavu. Problematika ochrany životního prostředí po dlouhá léta stála v pozadí zájmů politiků a o účinné ochraně tak můžeme mluvit až ve druhé polovině 20. století. V současné době téměř všechny vyspělé státy světa mají legislativu, která chrání životní prostředí, a lze říci, že tato právní ochrana je víceméně účinná. V tzv. rozvojových zemích je však situace zcela jiná. I přes zakotvení ochrany životního prostředí do právních norem každodenně dochází k dalšímu nelegálnímu kácení a vypalování lesů, zabíjení zvířat, těžbě nerostů a dalším škodlivým činnostem. Každý by si měl však uvědomit, že ničením životního prostředí poškozujeme především lidstvo samotné. Je proto v zájmu nás všech zachovat předpoklady pro život na Zemi.

Efektivní ochrany životního prostředí lze dosáhnout různými způsoby a různými nástroji. Jako stěžejní téma své práce jsem si vybrala jednu z možných cest ochrany životního prostředí, a to cestu trestního práva. Tuto oblast jsem zvolila z důvodu, že představuje poslední možný prostředek ochrany a je tedy prostředkem nejtvrdějším. Užívá se jej teprve v tom okamžiku, kdy ostatní metody, jakými je například ekologická výchova a osvěta ale také prostředky ostatních právních odvětví, nejsou dostatečné. Cílem mé práce je popsat vývoj ochrany životního prostředí v České republice a zhodnotit současný stav.

V úvodní kapitole práce se zabývám definováním právní odpovědnosti jako takové a dále se soustřeďuji na odpovědnost v rámci životního prostředí. Krátce také popisuji obecně delikttní odpovědnost. Následující kapitola se již zabývá trestněprávní odpovědností. Vzhledem k úzkému vztahu, který pojí trestní a správní odpovědnost, zmiňuji v této části práce i odpovědnost správní. V roce 2011 došlo také k výraznému posunu českého trestního práva, které je tradičně založeno na kontinentálním typu právní kultury, směrem k angloamerické právní kultuře. Tuto změnu způsobilo přijetí zákona o trestněprávní odpovědnosti právnických osob. Proto tato kapitola zahrnuje i popsání tohoto zákona a jeho vlivu na ochranu životního prostředí. Česká republika je součástí mezinárodního společenství a účinné ochrany životního prostředí lze dosáhnout pouze spoluprací mezi všemi státy světa. Čtvrtá kapitola mé práce se tak věnuje trestněprávní ochraně životního prostředí na mezinárodní úrovni, která je reprezentována především dosud neúčinnou tzv. Štrasburskou úmluvou, a dále také samozřejmě činností Evropské unie a jejím snahám o přijetí několika

směrnic, které by sjednotily trestněprávní úpravu v rámci členských zemí. V páté kapitole se soustředí pouze na vývoj ochrany životního prostředí v České republice. Na problematiku nahlížím nejprve obecně, později se věnuji ochraně pomocí trestního práva. První trestné činy zaměřené speciálně na ochranu životního prostředí byly do českého trestního práva zařazeny teprve na přelomu 80. a 90. let 20. století. Od této doby prošlo trestní právo v oblasti ochrany životního prostředí mnohými změnami, na které postupně v rámci této kapitoly upozorňuji. V poslední kapitole pak popisují jednotlivé skutkové podstaty trestných činů, které lze využít k ochraně životního prostředí. Jedná se jak o trestné činy uvedené v Hlavě VIII. trestního zákoníku, tak i o ostatní trestné činy obsažené v jiných hlavách. Trestné činy Hlavy VIII. se snažím srovnávat s předchozí úpravou.

Práce je psána podle právního stavu platnému ke dni 1. 9. 2012.

2. Právní odpovědnost

2.1. Právní odpovědnost obecně

Právní odpovědnost je komplikovaný pojem a teorie práva uvádí její různé definice i různé členění. Gerloch¹ člení samotnou odpovědnost na odpovědnost právní, politickou, ústavní a morální. Toto členění můžeme přijmout, pokud ústavní odpovědnost budeme chápat jako zvláštní typ odpovědnosti, který stojí na pomezí odpovědnosti právní a politické. Naopak Knapp² výslovně ústavní odpovědnost obecně mezi druhy odpovědnosti neuvádí. Považuje ji za zvláštní druh odpovědnosti právní, kterou dále člení na správněprávní, soukromoprávní, trestní a mezinárodněprávní.³ Základními znaky, které odlišují právní odpovědnost od ostatních druhů odpovědnosti, jsou všeobecnost, závaznost a vynutitelnost.⁴

Právní odpovědnost by obecně měla vycházet z představ, jak by se člověk měl chovat a jaké následky by měl za porušení obecně přijímaných představ nést. Můžeme tedy říci, že právní odpovědnost je spojena s etikou a filozofií a je proměnlivá v čase a prostoru.⁵ Jak je již výše řečeno, neexistuje jediná správná definice pojmu právní odpovědnost. Právní odpovědnost vzniká na základě porušení primární povinnosti a následkem tohoto porušení je vznik nové sekundární povinnosti. Porušení primární povinnosti může spočívat jak v komisivním, tak i omisivním jednání. Sekundární povinnost má sankční povahu a tyto sankční následky spočívají 1) v trvání primární povinnosti a možnosti jejího vynucení, 2) ve vzniku sekundární povinnosti coby určité sankce, 3) ve vzniku jiných právních následků, např. neplatnost právního úkonu či zánik práva.⁶


[…]

má blízko k dalšímu právnímu odvětví, a to sice k právu správnímu. Vzhledem k této skutečnosti jsem se snažila nastínit i problematiku vztahu těchto dvou právních odvětví a také jsem krátce rozebrala správní delikty, přičemž jsem tyto správní delikty rozdělila na správní delikty fyzických osob a dále správní delikty osob právnických a fyzických osob podnikajících. Obdobné dělení pak následuje u trestných činů. Základní podmínky trestněprávní odpovědnost fyzických osob se odvíjí od nového pojetí trestného činu. Původní materiálně-formální pojetí trestního činu, známé z trestního zákona

č. 140/1961 Sb., bylo v novém trestním zákoníku nahrazeno čistě formálním pojetím. I zde však najdeme určité korektivy, které mají zabránit přílišné přísnosti nového pojetí. V této podkapitole také popisují jednotlivé znaky trestní odpovědnosti fyzických osob, kterými jsou jak znaky obecné – tedy stanovený věk, přičetnost a v případě mladistvých pachatelů i rozumová a mravní vyspělost, tak znaky typové – tedy objekt, objektivní stránka, subjekt a subjektivní stránka trestného činu. Jak je v mé práci několikrát zmíněno, velkou novinku představuje trestní odpovědnost právnických osob. O tuto otázku se několik let vedly spory jak na úrovni politické, tak i na úrovni odborné. Nakonec došlo v roce 2011 k přijetí zákona o odpovědnosti právnických osob. Osobně se domnívám, že se jedná o krok správným směrem. Bude však zajímavé sledovat, jak se s tímto novým institutem vyrovnají orgány činné v trestním řízení. Zákon je účinný necelý rok, a pokud je mi známo, zatím žádná právnická osoba nebyla vedena k odpovědnosti za spáchání trestného činu na úseku ochrany životního prostředí.

Trestněprávní odpovědností se nezabývá jen národní právo. Také mezinárodní společenství se v roce 1998 shodlo na potřebě zavést trestněprávní odpovědnost na úseku ochrany životního prostředí. Došlo tak k vytvoření tzv. Štrasburské úmluvy. Přestože tato úmluva dosud nevešla v účinnost, představuje významný inspirační dokument. Česká republika není smluvní stranou této Dohody. Je však vhodné zdůraznit, že i přesto česká úprava trestní odpovědnosti na úseku ochrany životního prostředí, by ve světle Štrasburské úmluvy obstála. Je to především důsledek činnosti Evropské unie, která se právě touto Úmluvou inspirovala při své vlastní normotvorbě. Cesta k účinnému dokumentu vytvářejícímu podklad pro zavedení trestněprávní odpovědnosti v životním prostředí nebyla jednoduchá ani na poli Evropské unie. Nakonec však došlo v roce 2008 k přijetí Směrnice o trestněprávní ochraně životního prostředí 2008/99/ES. Přestože tato směrnice měla být v členských státech provedena do konce roku 2010, naše trestní právo je v souladu s ní teprve od novely trestního zákoníku provedené zákonem č. 330/2011 Sb. Problematikou trestněprávní odpovědnosti na mezinárodní úrovni a na úrovni Evropské unie se blíže zabývám ve čtvrté kapitole.

Ochrana životního prostředí není něco samozřejmého, co by provázelo právo od jeho počátku. I přes existenci určitých norem souvisejících s ochranou životního prostředí lze říci, že skutečně účinná ochrana začíná až na začátku 90. let 20. století. Toto je také období, kdy se nejenom stát ale i jednotlivci začínají starat o životní prostředí. Důkazem může být nejen vznik Ministerstva životního prostředí, ale také zrod mnoha neziskových organizací. I v případě trestního práva lze se změnami ve společnosti spojit i změny

v přístupu k ochraně životního prostředí. Do roku 1989 neexistovalo žádné ustanovení, které by bylo přímo cíleno na ochranu životního prostředí, což je vzhledem k vlažnému vztahu státu o tuto problematiku logické. Teprve po tomto roce dochází ke vzniku nových skutkových podstat trestných činů, které nejprve chránily pouze životní prostředí jako celek. Postupně však naše trestní právo dospělo do dnešního stavu, kdy existuje samostatná Hlava VIII. trestního zákoníku, která se zabývá nejen ochranou životního prostředí jako celku, ale také jeho jednotlivými složkami. V rámci páté kapitoly popisují zrod moderní ochrany životního prostředí prostřednictvím trestního práva.

V šesté kapitole se pak soustřeďují na jednotlivé trestné činy, a to nejen na ty, které jsou přímo cíleny na ochranu životního prostředí a jsou tedy uvedeny v Hlavě VIII. trestního zákoníku, ale také na další, které však lze využít k témuž účelu. Tyto trestné činy lze členit na obecné, zvláštní a ostatní. V rámci této části se pak snažím o srovnání s předcházející úpravou.

Celkově lze tedy uzavřít, že problematika ochrany životního prostředí je poměrně mladá a rozhodně stále neukončená. S činnostmi společnosti se tak objevují nové a nové oblasti, které je třeba chránit. Některá jednání, která dosud nejsou trestním právem upravena a jsou například upravena v rámci práva správního, se tak v budoucnu mohou stát novými skutkovými podstatami trestných činů ať již z iniciativy samotné České republiky či mezinárodního společenství. Dle mého názoru je evidentní, že trestní právo v oblasti životního prostředí jde správnou cestou. Je však důležité, aby docházelo k důslednému uplatňování sankcí. Bohužel mám za to, že nejen společnost celkově ale i orgány činné v trestním řízení považují trestné činy proti životnímu prostředí jako něco méně důležitého. Je třeba dát jasně najevo, že tyto trestné činy budou důsledně vyšetřovány a také důsledně trestány. Ohledně problémů, se kterými se lze setkat v praxi, a dalších nedostatků právní úpravy odkazuji na kapitolu 6.2. *Nedostatky v praxi a úvahy de lege ferenda* této diplomové práce.
