## Posudek vedoucího diplomové práce

**Michaela Šťastná: Trestněprávní odpovědnost v ochraně životního prostředí**

**Datum vypracování práce:** 1.9.2012

### **Téma a rozsah práce:**

Hodnocená diplomová práce je zpracována v rozsahu 63 stran vlastního textu, dále obsahuje rovněž předepsané přílohy (cizojazyčné shrnutí, anglický a český abstrakt, seznam použitých pramenů, klíčová slova). Vlastní text práce je členěn do sedmi kapitol, ve kterých se autorka postupně zabývá základními pojmy právní odpovědnosti, členěním trestní odpovědnosti dle subjektů, mezinárodním a evropským základem trestněprávní odpovědnosti na úseku ochrany životního prostředí, vývojem a platnou právní úpravou zvolené problematiky v ČR.

### **Aktuálnost a závažnost tématu:**

Problematika trestněprávní odpovědnosti na úseku ochrany životního prostředí je dle mého názoru jedním ze stěžejních témat v rámci systému práva životního prostředí. Aktuálnost spatřuji zejména ve vývoji právní úpravy v oblasti vnitrostátního práva, který je však zejména v posledních letech ovlivněn evropským unijním právem. Aktuální je zejména zavedení trestní odpovědnosti právnických osob, což je změna pro české trestní právo vpravdě revoluční. Vzhledem k problematice zajištění ochrany životního prostředí, resp. prosazování práva životního prostředí v praxi se jedná navíc o téma společensky velmi závažné. Je tedy třeba autorku za výběr tématu pochválit.

### **Náročnost tématu:**

Zvolené téma lze považovat za spíše náročnější. To je dáno jednak značnými nároky na znalost nejen práva životního prostředí, ale zejména práva trestního. Na druhou stranu k danému tématu existuje poměrně dost odborné literatury, ze které tak mohla autorka bohatě čerpat. Bohužel podle seznamu použitých pramenů některé významné zdroje informací autorka zřejmě nevyužila.

### **Hodnocení práce:**

Hodnocená diplomová práce má logickou a systematickou strukturu, autorka se věnuje až na výjimky zásadním právním nástrojům a institutům zvolené problematiky. Autorka v textu zúročila i nastudované prameny, které poměrně často citovala. Práce je poměrně deskriptivní, autorka neopouštěla „bezpečné“ prostředí citované právní literatury či důvodových zpráv k zákonům. Na některých místech je popis právní úpravy poněkud zjednodušený (např. 51 u Natura 2000). V diplomové práci však postrádám soudní judikaturu, která již k některým trestným činům z nového trestního zákoníku existuje i na úrovni Nejvyššího soudu ČR.

Na str.6 mohla autorka blíže vysvětlit, v čem je podle ní určení škody na jednotlivých živočiších a rostlinách snazší než v případě škody vzniklé na části toku řeky. Na str.19 autorka opomenula uvést, jakým způsobem se Směrnice 2008/99/ES vypořádala s odpovědností právnických osob podle trestního práva.

V subkapitole 6.2. se autorka pokusila o úvahy *de lege ferenda*, s mnohými závěry lze souhlasit, rozhodně však šlo z předchozích kapitol vyvodit i další úvahy. Některé úvahy by bylo třeba blíže rozvést.

Z formálního hlediska upozorňuji na některé překlepy v textu a chybné číslování subkapitol v rámci 3.kapitoly. Na str. 69 je chybně uvedené číslo trestního zákona z roku 1961.

**Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:** Přes výše uvedené připomínky konstatuji, že diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací jak po formální tak po obsahové stránce, proto ji doporučuji k ústní obhajobě, s navrženým hodnocením **velmi dobře**.

**Témata k obhajobě:**

- 1) Z jakých právních a věcných důvodů navrhuje znovuzavedení skutkové podstaty trestného činu bývalého § 301 nového trestního zákoníku ve znění do 1.12.2011 ?
- 2) Jaká je úloha státního zastupitelství v oblasti postihování environmentální kriminality a jaké praktické problémy jsou s tím spojeny?

V Praze dne 6.prosince 2012

Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.
*vedoucí diplomové práce*